CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

_1_

EDITAL Nº 069/2022-PGEAGRI

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA
DESENVOLVIMENTO DE ESTÁGIO DE PÓS-
DOUTORADO, NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA,
COM BOLSA DE ESTUDOS CONFORME COTA
DISPONIBILIZADA PELA CHAMADA PÚBLICA
19/2022 – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA/CNPq.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola -
PGEAGRI, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução nº 028/2019-CEPE, de 21 de março de 2019, que

aprova o regulamento de pós-doutorado da Unioeste.

Considerando a Resolução nº 018/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova

regulamento para seleção de pós-doutorado, por via fechada, do Programa de Pós-
graduação em Engenharia Agrícola (PGEAGRI);

Considerando a Chamada Pública n° 19/2022 - Programa institucional de apoio à

fixação de jovens doutores – Fundação Araucária/CNPq;

Considerando o Edital nº 024/2022-PRPPG, de 11 de outubro de 2022, Chamada

para seleção de docente pesquisador orientador/supervisor de bolsista jovem doutor –
Chamada Pública 19/2022 - Fundação Araucária/CNPq.

Considerando o Edital nº 025/2022-PRPPG, de 11 de outubro de 2022, que Retifica

o Edital nº 024/2022-PRPPG - Chamada para seleção de docente pesquisador
orientador/supervisor de bolsista jovem doutor – Chamada Pública 19/2022 - Fundação
Araucária/CNPq.

Considerando o Edital nº 026/2022-PRPPG, de 18 de outubro de 2022, que

homologa e classifica os docentes inscritos no Edital nº 024/2022-PRPPG;

Considerando o Edital nº 029/2022-PRPPG, de 21 de outubro de 2022, resultado

final para indicação dos bolsistas de pós-doutorado;

Considerando o Edital nº 065/2022-PGEAGRI, de 24 de outubro de 2022, de

abertura de inscrição para seleção de candidato para desenvolvimento de estágio de pós-
doutorado, no PGEAGRI, com bolsa de estudos conforme cota disponibilizada pela
Chamada Pública 19/2022 Fundação Araucária/CNPq;

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

_2_

Considerando o Edital nº 066/2022-PGEAGRI, de 03 de novembro de 2022, de
homologação de candidatos para desenvolvimento de estágio de pós-doutorado, no
PGEAGRI, com bolsa de estudos conforme cota disponibilizada pela Chamada Pública
19/2022 Fundação Araucária/CNPq.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A classificação dos candidatos do processo de seleção para realizar Estágio de Pós-
doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola, área de
concentração Sistemas Biológicos e Agroindustriais, Linha de Pesquisa em
Geoprocessamento, Estatística Espacial e Agricultura de Precisão, com bolsa de
estudos do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq)/ Fundação Araucária.

Parágrafo único: O Estágio de Pós-doutorado será para o projeto “Geotecnologias
e Ciência de dados para Monitoramento de Safras Agrícolas” sob a supervisão
do prof. Dr. Jerry Adriani Johann.

Art. 2º A classificação dos candidatos é apresentada nos Quadro 1, de acordo com o Art. 6º
do Edital nº 065/2022-PGEAGRI - Abertura de inscrição para seleção de candidato
para desenvolvimento de estágio de pós-doutorado, no PGEAGRI, com bolsa de
estudos conforme cota disponibilizada pela Chamada Pública 19/2022 Fundação
Araucária/CNPq.

         Quadro 1. Classificação Final dos candidatos ao estágio de pós-doutorado

Candidatos Nota Final Classificação

Thiago Berticelli Ló 98,42 1

Alessandra dos Santos 87,84 2

Elder Schemberger 81,81 3

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 03 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Agrícola – Mestrado e Doutorado